Rua Nancy Ramos Rosa, nº 95, Portal de Anchieta, Anchieta/ES, CEP: 29.230-000 / Telefone: (28) 3536-0300

CÂMARA MUNICIPAL DE ANCHIETA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO VEREADOR PABLO FLORENTINO

INDICAÇÃO Nº. ___/2022/GABV/PF

Indica a Prefeitura Municipal de Anchieta/ES,

que seja construído um canil nesta cidade, para

abrigar animais em situação de rua.

O vereador Pablo Florentino, no uso de suas atribuições legais, conforme dispõe o artigo 123 do

Regimento Interno desta Casa de Leis, INDICA a Prefeitura Municipal de Anchieta/ES, que seja

construído um canil nesta cidade, para abrigar animais em situação de rua.

JUSTIFICATIVA

A referida indicação se faz necessária, haja vista que em Anchieta/ES existem muitos animais, em

situação de rua, como cães e gatos.

A presença desses animais em via pública traz diversos problemas à população, como

atropelamento, transmissão de doenças, sujeira nas ruas, agressão por parte dos animais aos

moradores, etc.

Dessa forma, a construção de um canil para abrigo desses animais, trará grandes benefícios a

cidade, bem como proporcionará uma melhor qualidade de vida aos animais, pois dentro do canil

eles terão abrigo, medicamentos, alimentos e acompanhamento médico veterinário.

Por este motivo, indico que a PMA que construa um canil público nesta cidade.

Plenário Urias Simões dos Santos, 21 de setembro de 2022.

Pablo Florentino Pereira

Vereador

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 320038003500340033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2022-09-21T16:44:31-0300